
報道関係者　各位

○

○

○

○

身体障害者 1,226 62件減（4.8％減） 581 14件減（2.4％減）

知的障害者 585 12件減（2.0％減） 345 20件減（5.5％減）

精神障害者 1,734 31件増（1.8％増） 985 12件増（1.2％増）

その他の障害者 275 57件増（26.1％増） 161 46件増（40.0％増）

合計 3,820 14件増（0.4％増） 2,072 24件増（1.2％増）
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ハローワークにおける障害者の就職件数は２,０７２件

ポ　　イ　　ン　　ト

　新規求職申込件数は3,820件で対前年度比0.4％の増となり、また、就職件数は2,072件で、
対前年度比1.2％の増となった。
  精神障害者・その他の障害者で、新規求職申込件数及び就職件数が前年度に比べていず
れも増加となり、身体障害者・知的障害者においてはいずれも減少となった。

　障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和35年法律第123号）第81号第1項の規定により、
ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数については26人（平成30年度は8人）であっ
た。

新規求職
申込件数

対前年度差（比） 就職件数

＊「その他の障害者」には、発達障害者、難病障害者、高次脳機能障害者を含む

　就職率（就職件数／新規求職申込件数）は54.2％で、対前年度0.4ポイントの増となった。

　産業別の就職件数は、多い順に、「医療、福祉」（844件）、「卸売業、小売業」（271件）、「製
造業」（210件）、「サービス業」（189件）となり、前年度に比べて「医療、福祉」、「公務（その他）」
の増加件数が大きくなっている。

　 鹿児島労働局（局長　小林　剛）は、鹿児島県内のハローワークを通じた令和元年度

の障害者への職業紹介状況を取りまとめましたので公表します。

　 ハローワークを通じた障害者の就職件数は、平成30年度の2,048件を上回る2,072件

（対前年度比1.2％増）となりました。

令和元年度　障害者の職業紹介状況等

対前年度差（比）
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１　概況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
平成21年度 2,029 △ 4.7 4,031 11.3 879 10.0 43.3 5.8

22年度 2,177 7.3 4,377 8.6 1,090 24.0 50.1 6.8
23年度 2,535 16.4 4,718 7.8 1,218 11.7 48.0 △ 2.1
24年度 2,812 10.9 4,920 4.3 1,358 11.5 48.3 0.3
25年度 2,824 0.4 4,817 △ 2.1 1,483 9.2 52.5 4.2
26年度 3,009 6.6 5,059 5.0 1,689 13.9 56.1 3.6
27年度 3,296 9.5 5,190 2.6 1,769 4.7 53.7 △ 2.4
28年度 3,352 1.7 5,558 7.1 2,045 15.6 61.0 7.3
29年度 3,601 7.4 5,259 △ 5.4 1,945 △ 4.9 54.0 △ 7.0
30年度 3,806 5.7 5,450 3.6 2,048 5.3 53.8 △ 0.2

令和元年度 3,820 0.4 5,909 8.4 2,072 1.2 54.2 0.4

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 　　　　　　各年度
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④就職率（③/①）
（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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２　障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
平成21年度 1,138 △ 13.2 2,496 5.8 489 7.9 43.0 8.4

22年度 1,206 6.0 2,597 4.0 619 26.6 51.3 8.3
23年度 1,268 5.1 2,659 2.4 626 1.1 49.4 △ 1.9
24年度 1,351 6.5 2,691 1.2 599 △ 4.3 44.3 △ 5.1
25年度 1,277 △ 5.5 2,511 △ 6.7 634 5.8 49.6 5.3
26年度 1,307 2.3 2,554 1.7 664 4.7 50.8 1.2
27年度 1,259 △ 3.7 2,490 △ 2.5 629 △ 5.3 50.0 △ 0.8
28年度 1,242 △ 1.4 2,539 2.0 672 6.8 54.1 4.1
29年度 1,234 △ 0.6 2,294 △ 9.6 634 △ 5.7 51.4 △ 2.7
30年度 1,288 4.4 2,320 1.1 595 △ 6.2 46.2 △ 5.2

令和元年度 1,226 △ 4.8 2,407 3.8 581 △ 2.4 47.4 1.2

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 　　　　　　各年度
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（件、人、％、％ポイント）
①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（２）知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
平成21年度 295 △ 8.4 605 13.1 143 △ 11.7 48.5 △ 1.8

22年度 312 5.8 654 8.1 189 32.2 60.6 12.1
23年度 356 14.1 690 5.5 201 6.3 56.5 △ 4.1
24年度 420 18.0 732 6.1 245 21.9 58.3 1.8
25年度 426 1.4 739 1.0 241 △ 1.6 56.6 △ 1.7
26年度 444 4.2 801 8.4 260 7.9 58.6 2.0
27年度 499 12.4 788 △ 1.6 313 20.4 62.7 4.1
28年度 488 △ 2.2 829 5.2 361 15.3 74.0 11.3
29年度 562 15.2 804 △ 3.0 334 △ 7.5 59.4 △ 14.6
30年度 597 6.2 886 10.2 365 9.3 61.1 1.7

令和元年度 585 △ 2.0 915 3.3 345 △ 5.5 59.0 △ 2.1

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 　　　　　　各年度
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（件、人、％、％ポイント）
①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（３）精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
平成21年度 525 14.6 865 24.6 233 34.7 44.4 6.6

22年度 601 14.5 1,060 22.5 267 14.6 44.4 0.0
23年度 824 37.1 1,280 20.8 371 39.0 45.0 0.6
24年度 912 10.7 1,373 7.3 467 25.9 51.2 6.2
25年度 993 8.9 1,434 4.4 539 15.4 54.3 3.1
26年度 1,122 13.0 1,547 7.9 713 32.3 63.5 9.2
27年度 1,343 19.7 1,703 10.1 754 5.8 56.1 △ 7.4
28年度 1,427 6.3 1,944 14.2 913 21.1 64.0 7.9
29年度 1,571 10.1 1,917 △ 1.4 862 △ 5.6 54.9 △ 9.1
30年度 1,703 8.4 1,978 3.2 973 12.9 57.1 2.2

令和元年度 1,734 1.8 2,267 14.6 985 1.2 56.8 △ 0.3

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 　　　　　　各年度
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（件、人、％、％ポイント）
①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）
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（４）その他の障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差
平成21年度 71 82.1 65 91.2 14 27.3 19.7 △ 8.5

22年度 58 △ 18.3 66 1.5 15 7.1 25.9 6.2
23年度 87 50.0 89 34.8 20 33.3 23.0 △ 2.9
24年度 129 48.3 124 39.3 47 135.0 36.4 13.4
25年度 128 △ 0.8 133 7.3 69 46.8 53.9 17.5
26年度 136 6.3 157 18.0 52 △ 24.6 38.2 △ 15.7
27年度 195 43.4 209 33.1 73 40.4 37.4 △ 0.8
28年度 195 0.0 246 17.7 99 35.6 50.8 13.4
29年度 234 20.0 244 △ 0.8 115 16.2 49.1 △ 1.7
30年度 218 △ 6.8 266 9.0 115 0.0 52.8 3.7

令和元年度 275 26.1 320 20.3 161 40.0 58.5 5.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移） 　　　　　　各年度
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（件、人、％、％ポイント）
①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

71 
58 

87 

129 128 
136 

195 

195 

234 218 

275 

14 15 20 
47 

69 
52 

73 
99 

115 115 

161 

19.7 

25.9 

23.0 

36.4 

53.9 

38.2 37.4 

50.8 
49.1 

52.8 

58.5 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

平成21年度 22 23 24 25 26 27 28 29 30 令和元年度

新規求職者数 就職件数 就職率

（人） （％）



３　産業別の就職状況
鹿児島労働局

H30 R元 前年度比 H30 R元 H30 R元 H30 R元 H30 R元

農 、 林 、 漁 業 54 39 △27.8 15 12 11 5 23 18 5 4

鉱 業 1 0 △100.0 0 0 0 0 1 0 0 0

建 設 業 71 60 △15.5 27 21 11 8 29 29 4 2

製 造 業 236 210 △11.0 69 67 60 46 95 83 12 14

 電気・ガス熱供給・水道業 0 3 * 0 0 0 0 0 3 0 0

情 報 通 信 業 16 16 0.0 4 5 0 0 11 9 1 2

運 輸 業 73 71 △ 2.7 28 30 11 12 31 21 3 8

卸 売 業 、 小 売 業 271 271 0.0 81 57 63 67 114 126 13 21

金 融 業 、 保 険 業 15 21 40.0 6 8 5 5 4 8 0 0

不 動 産 業 23 29 26.1 5 10 3 8 12 10 3 1

 学術研究、専門技術サービス業 26 27 3.8 10 10 1 1 14 13 1 3

 宿泊業、飲食サービス業 121 87 △28.1 27 15 35 24 53 41 6 7

生活関連サービス業、娯楽業 33 41 24.2 11 15 7 1 14 24 1 1

教育、学習支援業 33 43 30.3 16 24 0 1 15 14 2 4

医 療 、 福 祉 766 844 10.2 186 196 120 129 413 452 47 67

複合サービス事業 20 9 △55.0 3 5 3 0 12 2 2 2

サ ー ビ ス 業 213 189 △11.3 66 58 31 33 105 85 11 13

公 務 （ そ の 他 ） 76 112 47.4 41 48 4 5 27 47 4 12

計 2,048 2,072 1.2 595 581 365 345 973 985 115 161
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その他の障害者合計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

産
　
業
　
別

農、林、漁業 39件(1.9%)

鉱業 0件（0%） 建設業 60件（2.9%）

製造業

210件

（10.1%）

電気・ガス熱供給・水道業

3件(0.1%）

情報通信業 16件(0.8%)

運輸業 71件(3.4%)

卸売業、小売業

271件(13.1%）

金融業、保険業

21件(1.0%）

不動産業 29件(1.4%）

学術研究、専門技術サー

ビス業 27件(1.3%）

宿泊業、飲食サービス業

87件(4.2%）

生活関連サービス業、

娯楽業 41件(2.0%)
教育、学習支援業

43件(2.1%）

医療、福祉

844件(40.7%）

複合サービス事業

9件(0.4%）

サービス業 189件(9.1%）

公務（その他）

112件(5.4%)

産業別の就職状況（令和元年度）



４　職業別の就職状況
鹿児島労働局

H30 R元 前年度比 H30 R元 H30 R元 H30 R元 H30 R元

管 理 的 職 業 2 5 150.0 1 3 0 0 1 2 0 0

専門的・技術的職業 199 243 22.1 67 74 5 10 105 130 22 29

事 務 的 職 業 405 396 △ 2.2 166 136 21 22 187 194 31 44

販 売 の 職 業 122 146 19.7 36 28 27 30 52 76 7 12

サ ー ビ ス の 職 業 367 434 18.3 92 92 74 89 181 224 20 29

保 安 の 職 業 17 17 0.0 6 9 0 2 10 4 1 2

農 林 漁 業 の 職 業 93 90 △ 3.2 17 20 24 20 44 43 8 7

生 産 工 程 の 職 業 269 233 △ 13.4 59 60 76 53 124 105 10 15

輸送・機械運転職業 43 54 25.6 21 29 0 2 18 19 4 4

建設・採掘の職業 37 37 0.0 12 18 9 5 16 14 0 0

運搬・清掃・包装等の職業 494 417 △ 15.6 118 112 129 112 235 174 12 19

分 類 不 能 の 職 業 0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 2,048 2,072 1.2 595 581 365 345 973 985 115 161

合計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
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職
　
業
　
別

管理的職業

5件(0.2%)

専門的・技術的職業

243件(11.7%)

事務的職業

396件(19.1%)

販売の職業

146件(7.0%)

サービスの職業

434件(20.9%)
保安の職業

17件(0.8%)

農林漁業の職業

90件(4.3%)

生産工程の職業

233件(11.2%)

輸送・機械運転の職業

54件(2.6%)

建設・採掘の職業

37件(1.8%)

運搬・清掃・包装等の職業

417件(20.1%)

分類不能の職業

0件（0%）

職業別の就職状況（令和元年度）


